
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 03/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 febbraio 2010, n. 317
 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ADISU-Puglia. Approvazione ex art. 36, comma 1,
lett. a) della L.R. n. 18 del 27/06/2007.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca, Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,
confermata e fatta propria dal Direttore di Area, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, la Regione Puglia disciplina le proprie
attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al fine di:
• rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per
l’accesso e per la frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in particolare,
consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi;
• promuovere uno stretto raccordo tra formazione dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e
servizi agli studenti favorendo la creazione di un sistema di opportunità volte all’accompagnamento
globale dello studente e all’innalzamento della produttività della formazione dell’istruzione universitaria e
dell’alta formazione;
 
 Considerato che le precitate finalità sono perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio
universitario di Puglia (ADISU-PUGLIA), costituita allo scopo di coniugare le esigenze di tutela del diritto
agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, efficienza ed efficacia nella
gestione dei servizi e benefici erogati, nel rispetto del pluralismo istituzionale e in collaborazione con il
sistema universitario e il sistema dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri
soggetti pubblici e privati con competenza in materia;
Preso atto che il Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia è chiamato ad approvare il Regolamento
di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia, predisposto dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 7,
comma 4, della citata legge n. 18/2007, da inviare, successivamente, alla Giunta Regionale per
l’approvazione prevista dall’art. 36, comma 1, lett. a), della L.R. n. 18/2007;
 
 Viste le seguenti comunicazioni:
• nota prot. n. 582 del 06/10/2009 con la quale la Presidenza dell’Adisu-Puglia ha inviato il citato
“Regolamento di organiz7a7ione e funzionamento”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 25/09/2009;
• nota prot. n. 820 del 20/11/2009 con la quale il Direttore Generale dell’Adisu-Puglia trasmette altro
esemplare del “Regolamento di organizzazione e funzionamento”, in luogo di quello inviato con la
precedente nota prot. n. 582/2009, in quanto “la copia consegnata in data 06/10/2009, per mero errore

1



materiale, è leggermente difforme dalla versione definitiva adottata dal Consiglio di Amministrazione”;
 
 Preso atto che il Servizio Scuola Università e Ricerca, per ottenere elementi integrativi di giudizio e
poter perfezionare e concludere la fase istruttoria funzionale all’approvazione del Regolamento di
organizzazione e funzionamento dell’Adisu-Puglia da parte della Giunta Regionale, con nota prot. n.
8446 del 02/12/2009, ha inviato all’Agenzia alcune osservazioni;
 
 Viste i seguenti ulteriori atti:
• nota prot. n. 984 del 28/12/2009 con la quale la Presidenza dell’Adisu-Puglia ha ritrasmesso il nuovo
testo del “Regolamento di organizzazione e funzionamento” approvato dal Consiglio di Amministrazione
nella seduta del 22/12/2009, accogliendo alcune delle osservazioni del Servizio Scuola Università e
Ricerca;
• nota prot. n. 022/SP del 07/01/2010 con la quale l’Assessore al Diritto allo Studio ha chiesto alla
presidenza dell’Adisu-Puglia una ulteriore approfondita riflessione su alcuni aspetti del Regolamento di
organizzazione e funzionamento, nella versione approvata dal Consiglio di Amministrazione il
22/12/2009, pur nella consapevolezza dell’esistenza di ampi margini di autonomia in capo all’Agenzia
delineati dall’art. 7, comma 2-ultimo periodo, della L.R. n. 18/2007;
• nota prot. n. 18 in data 11/01/2010 con la quale la Presidente dell’Agenzia, tra l’altro, si impegna a
sottoporre al Consiglio di Amministrazione le considerazioni dell’Assessore al Diritto allo Studio;
• nota prot. n. 56 del 20/01/2010 con la quale il Direttore Generale dell’Adisu-Puglia fornisce alcune
precisazioni e trasmette il testo del “Regolamento di organizzazione e funzionamento”, approvato
definitivamente dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 7/01/2010, accogliendo alcune delle
osservazioni dell’Assessore al Diritto allo Studio;
 
 Ritenuto, a conclusione della fase istruttoria, dover sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale,
ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), della L.R. n. 18/2007, il Regolamento di organizzazione e
funzionamento dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia (ADISU-PUGLIA),
definitivamente approvato dal rispettivo Consiglio di Amministrazione nella seduta del 07/01/2010;
 
 Preso atto che:
• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ADISU-PUGLIA è predisposto dal direttore
generale (art. 7, comma 4, L.R. n. 18/2007);
• il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia approva il regolamento di organizzazione e funzionamento
dell’ADISU-PUGLIA (art. 7, comma 4, L.R. n. 18/2007);
• il citato regolamento è soggetto anche all’approvazione della Giunta regionale (art. 36, comma 1, lett.
a, L.R. n. 18/2007);
 
 Ritenuto, quindi, che:
• dalla lettera del combinato disposto di cui all’art. 7, comma 4, e dell’art. 36, comma 1, lett. a, L.R. n.
18/2007, l’approvazione della Giunta Regionale si configura come adempimento formale con valore
meramente confermativo, come ripetizione, in quanto viene a manifestarsi successivamente
all’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione del Regolamento predisposto dal Direttore
Generale dell’Agenzia;
• l’approvazione della Giunta Regionale, perciò, non costituisce provvedimento di amministrazione
attiva, assumendo natura dichiarativa, a carattere secondario, intervenendo dopo l’approvazione da
parte dell’organo di indirizzo politico e di controllo dell’Agenzia (v. art. 2, comma 1, del regolamento di
organizzazione e funzionamento dell’Adisu);
• l’approvazione della Giunta Regionale, in definitiva, è elemento terminale esogeno del percorso
amministrativo del Regolamento, quale atto complesso ineguale, per il quale si è già perfezionata la fase

2



integrativa dell’efficacia con l’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia;
 
 Visto il citato Regolamento, composto da 27 articoli in 12 pagine, di cui l’Assessore dà lettura e che si
allega alla presente delibera per formarne parte integrante;
 
 “Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni”
 La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4, comma
4, punti a) - k) e della L.R. n. 18/2007 art. 36, comma 1, lettera a),
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio competente,
dal Dirigente del Servizio e dal Direttore dell’Area competente;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca;
 
2. di prendere atto e approvare il “Regolamento di organizzazione e funzionamento” dell’ADISU-Puglia,
nella versione definitivamente approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 07/01/2010,
3. dare atto che il “Regolamento di organizzazione e funzionamento” dell’ADISU Puglia è costituito da
27 articoli in 12 pagine e viene allegato in copia conforme al presente atto per farne parte integrante;
 
4. di dare mandato al Direttore dell’Area Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti
di notificare il presente atto al Presidente ed al Direttore Generale dell’Adisu-Puglia;
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


